<sup>206</sup> QDW, q. 1, a. 7, co. “Ex hoc quidem igitur aliquis habitus habebit rationem virtutis, quia ordinatur ad bonum. Hoc autem contingit dupliciter: uno modo formaliter, alio modo materialiter. Formaliter quidem, quando aliquis habitus ordinatur ad bonum sub ratione boni; materialiter vero, quando ordinatur ad id quod est bonum, non tamen sub ratione boni. Bonum autem sub ratione boni est obiectum solius appetitivae partis; nam bonum est quod omnia appetunt. Illi igitur habitus qui vel sunt in parte appetitiva, vel a parte appetitiva dependent, ordinantur formaliter ad bonum; unde potissime habent rationem virtutis. Illi vero habitus qui nec sunt in appetitiva parte, nec ab eadem dependent, possunt quidem ordinari materialiter in id quod est bonum, non tamen formaliter sub ratione boni; unde et possunt aliquo modo dici virtutes, non tamen ita proprie sicut primi habitus.”

## 7. Imperio y virtudes

alguien, a pesar de la cojera, camina por Dios, o con buena intención piensa aunque esté embotado”<sup>207</sup>.

La bondad material del acto es bondad porque colma esa determinada potencia en cuanto tal y, la actualización tiene razón de bondad y da lugar a una virtud. Por eso la distinción entre la bondad material y bondad formal en el acto explica los dos sentidos de virtud. El primero se aplica, por ejemplo, a las virtudes intelectuales:

“Así, por lo tanto, virtud puede decirse de dos modos. De un modo, del hábito que perfecciona en orden al acto bueno de una potencia humana, ya sea bueno material o formalmente; así, los hábitos intelectuales, incluso los especulativos, pueden denominarse virtudes, por las cuales el intelecto y la razón son determinados con respecto a la verdad, cuya consideración es el acto bueno de tales virtudes; y así lo expone el Filósofo en la *Ética* sobre la virtud”<sup>208</sup>.

La virtud intelectual perfecciona hacia el bien. La verdad, ciertamente es un bien, pero sólo hace bueno al hombre *secundum quid* y no *simpliciter*. La perfección de la facultad intelectual es virtud, ciertamente, pero no virtud en sentido pleno; sólo las virtudes de la parte apetitiva, cuyo objeto es el bien en cuanto tal, son virtudes no sólo materialmente hablando sino también lo son formalmente: las virtudes morales son virtudes en sentido pleno. En efecto sólo las potencias cuyo objeto es el bien, se actualizan con el bien en cuanto

---

<sup>207</sup> 3SN, d. 23, q. 1, a. 4, qc. 1, co. “Tamen ista bonitas est praeter propriam rationem actus secundum suam speciem. Contingit enim actum alicujus potentiae non appetitivae esse bonum bonitate voluntatis, non autem bonitate sui generis: sicut cum quis propter Deum ambulat claudicando, vel ex bona intentione considerat ea in quibus hebes est.”